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Abstract

This thesis focuses on the modelling full rigid body of a bipedal robot. The main objec-
tive is to find the equations of our robot’s motion. First, we describe the mathematical
knowledge. Then we describe our modelling tool. At the end, we describe our modelling
approach. We make the kinematic loop. We create it on the simplified model. We use
the force constraints to reach it. We finish the thesis with a summary of our results and
suggestions for future work.

Keywords: equation of motion (EoM), center of gravity(CoG), center of mass (CoM),
jacobian

Abstrakt

Tato práce se zabývá modelováńım plného matematického modelu dvounohého robota.
Hlavńım úkolem je naj́ıt rovnice pohybu našeho robota. Neǰŕıve poṕı̌seme matematické
znalosti. Následně poṕı̌seme naše modelovaćı nástroje. Nakonec poṕı̌seme náš př́ıstup k
modelováńı. Vytvoř́ıme kinematickou smyčku na zjednodušeném modelu. Aplikujeme ji
pomoćı silových omezeńıch. Práci zakonč́ıme shrnut́ım našich výsledk̊u a návrhem bu-
doućı práce.

Keywords: rovnice pohybu (EoM), centrum gravitace (CoG), těžǐstě (CoM), jakobián
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Chapter 1

Introduction

This thesis is about how to model the two-legged wheeled robot. We have to deal with a

new type of modeling of a floating body. The main task was to achieve a full mathematical

model. We use the projected Newton-Euler method to calculate the motion equations.

We can only verify our results by the dimension control because it is just a mathematical

model. The result of our work is stored on the GitLab. The GitLab contains all scripts

with our calculations, which corresponds to our task.

1.1 Problem statement

The objective of this thesis is to create and calculate the full model. Firstly, we have

to find a library that helps us to calculate the kinematics and dynamics of our robot.

Secondly, we have to describe our robot in the library. Finally, we have to add features,

which are not supported by the library. We talk about force constraints, which are used

to deal with kinematic loops. The real testing was not done due to COVID 19 pandemic

state.

1.2 Related work

Robots became more popular in recent years. The increasing popularity of robotics also

rises the popularity of legged robots. One of the most famous leg robots is Spot made by

Boston Dynamics. The source of our inspiration is much geographically closer. It is a robot

Ascento made at the ETH in Zurich [1]. Sk8o shares the same topology but construction

is different. The other thesis was written on this type of robot which contains the driving

method of the linear pendulum [2]. We are focusing just on the robot’s model. That

means we are not able to control this robot, we want to get his moving equations, which

have high complexity. We followed the whole body control approach that was published

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

for the Ascento robot and tried to apply it to our robot, even though the robots are not

same.

1.3 Robot description

Even though I did not participate in the robot’s construction, we consider it essential to

mention the basis of its construction . We have to describe how this robot looks like for

better imagination and better orientation in this thesis. As we already mentioned the

robot has two legs with a closed kinematic chain. Both of them have a torsion spring

placed in the knee. The legs are ending with wheels. We have to work with the real

dimensions of the robot because we want to get as close to reality as we can. The main

task of the thesis was to create a kinematic and dynamic model, thus we don´t care about
robot electronics. The robot’s real dimensions we can see at Figure 1.1.

Figure 1.1: The robot’s dimensions

Chapter 2

Methods

2.1 Dynamics

This section will describe the mathematical and physical background behind our program

and calculations. It also explains what we will be looking for and why it is not easy to

find a solution [3].

2.1.1 State of the art

The main goal of this work is to find the Equation of the motion (EoM) for our robot.

The multibody description will be in formulated as equation (2.1) .

M(q)q̈ + b(q, q̇) + g(q) = τ + Jc(q)
TFc (2.1)

It consists of the following components.

M(q) ∈ Rn×n is generalised mass matrix

q, q̇, q̈ ∈ Rn are generalised coordinates, velocities and accelerations

b(q, q̇) ∈ Rn Coriolis and centrifugal component

g(q) ∈ Rn Gravitational terms

τ ∈ Rn External generalised coordinates

Fc ∈ Rn External Cartasian forces

Jc(q) ∈ Rn×n Geometric Jacobian corresponding to external forces

n ∈ N Number of degrees of the freedom

We use formulation for fixed-base systems, which is not commonly used for floating

base systems. We can use three methods, but the results will be equivalent. We are using

the projected Newton-Euler, which is based on the other two methods.

The Newton-Euler method uses the principle of conservation of angular and linear

3

CHAPTER 2. METHODS 4

momentum for all links. Then It applied it in the Cartesian space. The second is a

method known as the Lagrange method. It depends on the generalised coordinates. The

coordinates create scalar energy-based functions. The coordinates will also adhere to

the minimalisation principle. This means that the kinematic constraints of the system

are satisfied by the trajectories. This brings us to the method we will be using for our

computation. It combines the advantages of the Newton-Euler and Lagrange methods.

It uses the reformulation Cartesian coordinates in terms of generalised coordinates from

Newton-Euler. It satisfies the applicable kinematic constraints due to directly feasible

motions of the system.

To make the mathematics behind the following calculations of EoM explicit, we need to

describe our mathematical methods, conventions, and terms. We will start with classical

mechanics.

2.1.1.1 Newton’s law for particles

We describe the motion of point masses as mass with an infinitely small dimension. That

means all mass is concentrated in one point. The point is defined by position vector r.

Newton‘s second law is as follows.

r̈m = F (2.2)

We can think of infinitesimal mass dm to infinite small forces concentrated as at the

position of particles because we have defined:

r̈ṁ = dF (2.3)

We will use this knowledge as the basis for our calculation. They will have an essential

role in the derivative method we described. We will use them for a case of the Center of

Mass of rigid bodies.They describe the effects of the internal forces.

2.1.1.2 Virtual displacement

To simplify our thoughts, we use the concept of variable notation δ. It behaves the same

as the differential d but describes something different. The displacement describes the

infinitesimal change of the coordinates without changing time. It allows us to compute all

time-dependent quantities independently of the time. This is the reason why it is called

virtual. It has the following relation:

δr(q, t) =
n∑

i=1

∂r

∂qk
δqk (2.4)
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2.1.1.3 Virtual displacement of the single rigid body

Figure 2.1: Virtual displacement of single body

A body with mass in 3D Cartesian space is represented by many particles placed

together to form our rigid body. We must compute each infinitesimal point-mass dm.

Each mass point is a subject motion of a total body. Now we can assign an absolute

position and velocity in instant time to them. We consider another point S on the body.

It has a relative position ρ of dm written in the point S. We use the rigid body kinematics

to describe the motion f an arbitrary point-mass dm. It is defined body b through another

point S:

r = ros + ρ (2.5)

ṙ = vs + Ω× ρ (2.6)

r̈ = as +Ψ× ρ+ Ω× (Ω× ρ) (2.7)

The rOs is the absolute position of point S. The ρ is the relative position of dm in S

coordinates. Vs,as,Psi and Ω are the final velocities and acceleration point S. Then we

applied the virtual displacement,

We describe the motion of point masses as mass with an infinitely small dimension.

That means all mass is concentrated in one point. The point is defined by position vector

r. The Newton‘s second law is as follows.

δr = δrS + δΦ× ρ (2.8)
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2.1.1.4 Virtual displacement of Multi-Body Systems

The multi-body system can only exhibit motion which is limited by the joints. This

limits the relative motion between links. We describe it using generalized coordinates.

The previous concepts have now become relevant to our multi-body system. We are now

using the general coordinates q. (
Vs

Ω

)
=

[
Jp

JR

]
q̇ (2.9)

(
as

Ψ

)
=

[
Jp

JR

]
q̈ +

[
J̇p

J̇R

]
q̇ (2.10)

We can now use the displacement system to the multi-body system,consistent with the

joints. (
δrs

δΦ

)
=

[
Jp

JR

]
δq (2.11)

2.1.1.5 Principle of the virtual work

The following mathematical fundamental knowledge is the principle of virtual work. It

says to us how big will be Work W if we move with our body in any direction δr with

force F , known as the virtual displacement. It must be applied for each constraint force

Fc in their points rc. That means for the stable body following:

δW = δrTc · Fc = 0 (2.12)

We can use this definition if we extend this formulation with infinitesimal dm and consider

d’Alambert’s principle describing dynamic equilibrium for particles.

δW =

∫
B

δrT · (r̈ − dFext) = 0 (2.13)

dm infinitemisal mass

dFext external forces acting on dm

r̈ acceleration of element dm

δr virtual displacement of dm

B body system
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2.1.2 Newton-Euler method

The first step is to describe the method on the simple body. We start with evaluating the

principle of virtual work and simplify extract to a bare minimum.

0 = δW =

(
δrs

δΦ

)T

(

[
I3×3 0

0 Θs

](
as

Ω

)
+

(
0

Ω×Θs · Ω

)

[…]


joint between the body and the free leg. This joint creates a kinematic loop, and that is

why it is not applied in a simplified model, and we call it the free leg. The other joints

are rotational. The joints Φ2 and Φ6 between the upper leg and lower leg have the torsion

CHAPTER 3. RESULTS 20

Figure 3.4: The robot’s kinematic tree

spring. The joints are described here . We have to make a model with an open kinematic

tree.

3.2.4 The open kinematic loop

All of this data helps us to create the open kinematic loop model[6]. The equation will

have the following equation shape.

M(q)u̇+ b(q, u) + g(q) + s(q) = ST τ (3.4)

We changed a marking in the equation to be closer to our library. The S ∈ R14×14

describes us which generalised coordinates is τ acting. We also add member s(q) ∈ R14,

which express our torsion spring in joints Φ2 and Φ6. All other equation members are

described previously in the projected Newton-Euler chapter (2.1). But in this case, their

dimensions are M(q) ∈ R14×14, b(q, u) ∈ R14 and g(q) ∈ R14. The motors are in joints

Φ1, Φ3, Φ5 and Φ7. It means that we need to simulate the algebraic loop to be able

to move with legs[7]. The model will collapse without this loop. Another option is to

change rotational links to one translational joint in each leg. Nevertheless, we stayed

with the difficult one. We create these simple dynamics with the sk80 simulation and

sk80 dynamic scripts. The model with the open kinematic loop is on this Figure 3.1.

We can see the picture from the simulation at the left side. It is not very clear. This is a

reason why we use an external model for better readability.
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Figure 3.5: The simplified robot model

3.2.5 The loop closure

The key to calculate the closure is our disconnected joint[8]. We apply a loop closure

through force limitations in this joint. This loop closure force is FL[1]. It is reacting on

the hinge points on the opened loop. We give hinge points the names A, B on the right

site and C, D on the left side as describe in the picture. We add the force directly to our

equation.

Figure 3.6: Model projection with dimensions in 2D [mm,kg]

mu̇+ b+ g + s+ JT
I,A,BFL − JI,B,AFL = ST τ (3.5)

The JI,B,A means the jacobian in I as inertial coordinates. It is evident that loop closure

forces are acting in the loop plane Λ with normal direction nλ.

Because the robot is a floating based system, the orientation of the plane change over

time.We can stick to our plane. However, it helps us because we can calculate in 2D

CHAPTER 3. RESULTS 22

instead of 3D. We can then change the equation following way:

mu̇+ b+ g + s+ (JT
Base,A,B,Lin − JBase,B,A,Lin)FBase,L = ST τ (3.6)

JL = JT
Base,A,B,Lin − JBase,B,A,Lin (3.7)

We can divide the jacobian JL to the left and right kinematic loop. We can transform

the equation the following way:

mu̇+ b+ g + s+
[
JLl

JLr

] [FLl

FLr

]
= ST τ (3.8)

We must compute a jacobians. This jacobian use the following marking:[
vI,A,B

ωI,A,B

]
=

[
JI,A,B,Lin

ω
Base,A,B,Rot

]
u (3.9)

The first index describes the acting coordinate system. The second and third describe

the vector position. We have to determine the unknown loop closure forces. We know

that the position of rA,B = 0 at the acceleration level. We can perform two derivatives by

the time on our rA,B to get our forces. After the second differentiation step, we check our

method. We are acting in 2D, but we are using a 3D vector. The y coordinates equal 0

as it has according to the 2D theory. Than, we can simplify our solution in terms of the

jacobians due to u and u̇. We will obtain jacobian by deriving our force by the generalised

coordinates. All things described in this article are applied in the script loop closure.

The closure must then fulfil existential constraints:

X̃u+ Ỹ u̇ = 0 (3.10)

We use X̃ and Ỹ are used for the left and right sides. The constraints for the whole robot

are: [
X̃L

X̃R

]
u+

[
Ỹ L

Ỹ R

]
u̇ = 0,

[
X̃L

X̃R

]
= X,

[
Ỹ L

Ỹ R

]
= Y → Xu+ Y u̇ = 0 (3.11)

We can not forget to show how each constraint look like:

X̃ = RBase,I(−[ωI,I,Base]×[rI,A,Base]×JI,I,Base,Rot + [rI,A,Base]× · JI,I,Base,Rot

−2[ωI,I,Base]×JI,A,B,Lin + ·JI,A,B,Lin

(3.12)
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Ỹ = RBase,i([rI,A,B]×)JI,I,Base,Rot + JI,A,B,lin) (3.13)

The definition of the kinematic loop is complete after calculation and implementation. We

perform the calculation by first calculating u̇ and then substituting it into the resulting

conditions. The F is an unknown constraint force. The J is our calculated jacobian.

mu̇+ b+ g + s+ JF = ST τ (3.14)

Xu+ Y u̇ = 0 (3.15)

The force from the previous two equations we calculate folowingly:

F = (YM−1JT )(Xu+ YM−1(ST τ − n− g − s)) (3.16)

This gives us all information we are looking for in this thesis. This loop closure is simulated

in the script closed loop.m.
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Conclusion

Main goal of this thesis was to find the complete mathematical model of the sk8o robot.

In particular, that means finding a suitable modelling tool.

We used a different modelling approach to modelling. We also described the mathematical

and physical methods behind the library we used and behind our methods.

We found a tool that helped us to solve our complex equations in chapter 2. We

examined several libraries, and the best was the Matlab proNeu library. We described it

in chapter 3. Thanks to this library we calculated the EoM for the simplified model. We

introduced the force limitations. These limitations helped us to create the model with

the algebraic loop. We were able to find the EoM of the full model. Simulation not done

due to Covid.

The future work can focus to ground contact. The ground contact is far more complex

than the closure of the kinematic loop. However, it is based on the same principles as the

loop. It brings new challenges notably to how to solve the wheel’s rotation and now to

deal with the additional dimension.
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