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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma považuji jednoznačně za náročnější vzhledem k nelinearitě celého systému. Práce tvoří výborný základ pro
případnou diplomovou práci. Tématem popisovaného robotu se zdá se zabývalo více studentů na pracovišti, tedy bylo na
co navazovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání jsou splněny, jen bod 3 (Verify the model …) by mohl být doplněn o výsledky simulací, tj. např. porovnání
v časové oblasti, což by mělo být konečným cílem modelování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jsou analyzovány a použity pokročilé metody modelování mechanických soustav, které jsou v souladu se současným
stavem znalostí. Nicméně např. „Featherstone articulated body method“ je zmíněna v zadání, ale zdá se, že není
důkladněji diskutována v textu. Mohlo by být lépe vysvětleno, proč je použita proNeu knihovna a jaké jsou její přednosti
oproti standardním možnostem platformy Matlab/Simulink/SimScape.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, zmiňované metody jsou založeny na pokročilých matematických konceptech.
Možná by bylo dobré zmínit více detailů s ohledem na budoucí řízení, tj. např. možnost simulovat model, či jeho
zjednodušení v reálném čase, což může být klíčové pro návrh a parametrizaci regulátorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována v AJ, což je již na pracovišti standardem. Úroveň jazyka je adekvátní bakalářské práci. Je možné
nicméně najít gramatické chyby a překlepy (např. větné členy, atd.).
Formálně je práce také na dobré úrovni. Trochu pečlivěji mohl být zpracován abstrakt. Rovněž do klíčových slov bych přidal
nějaká týkající se speciálně robotiky. Dále bych např. doplnil do Figure 1.1 jednotky a znázornil umístění torzních pružin.
Není zcela jasné, jak je dále použita veličina „dm“ . Správnější je pojem „kinetic energy“ místo „kinematic energy“. Popisek
Fig. 3.3. není dokončení. Rovněž bych do budoucna volil více specifické názvy kapitol než „Methods“ a „Results“. Možná
není nutné práci tohoto rozsahu strukturovat do čtvrté úrovně číslování.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 8 referencí, což není mnoho, ale pro bakalářskou práci dostačující. Celkově bych v práci lépe odlišil vlastní
přínos od obecného popisu použitých metod. To je i doporučení směrem k obhajobě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Není relevantní, publikační výsledky zatím nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou (též s ohledem na zmíněná COVIDové restrikce) a doporučuji ji
k obhajobě. Uvedené připomínky jsou míněny zejména jako inspirace pro autora do jeho další práce.

Doplňující dotazy a diskusní témata k obhajobě:

1) Práce se zabývá tématem „legged robots“. Pro jaké speciální aplikační oblasti jsou tyto roboty vhodné?
2) V úvodu je zmíněno, že cílem je získat „full mathematical model“. Každý model nicméně zjednodušuje

realitu. Jaká zjednodušení jsou v tomto případě aplikována?
3) Rovněž v úvodu je zmíněno, že „we are not able to control this robot“. Předpokládám, že to se týká pouze

této BP a že konečným cílem je úspěšné zpětnovazební řízení. Toto by student mohl okomentovat.
4) Student též zmiňuje, že se nepodílel na konstrukci robota. Nicméně by se mohl stručně vyjádřit, zda

v konstrukci shledává nějaké vážné nedostatky, možnosti vylepšení apod. a to zejména s ohledem na
budoucí řízení. Aneb je robot dobře řiditelný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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